CÔNG BÁO/Số 1153 + 1154/Ngày 28-11-2015 9

BỘ CÔNG AN - VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO -
TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO - BỘ TƯ PHÁP

BỘ CÔNG AN - VIỆN KIỂM SÁT
NHÂN DÂN TỐI CAO - TÒA ÁN

NHÂN DÂN TỐI CAO - BỘ TƯ PHÁP

Số: 08/2015/TTLT-BCA-VKSNDTC-
TANDTC-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2015

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Sửa đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư liên tịch số 17/2007/TTLT-BCA-
VKSNDTC-TANDTC-BTP ngày 24/12/2007 của Bộ Công an, Viện kiểm sát
nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp hướng dẫn áp dụng

một số quy định tại Chương XVIII “Các tội phạm về ma túy”
của Bộ luật hình sự năm 1999

Căn cứ Bộ luật Hình sự năm 1999 (sửa đổi, bổ sung năm 2009);
Căn cứ Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 của Quốc hội khóa XIII

về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho
người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự;

Bộ trưởng Bộ Công an, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Chánh án
Tòa án nhân dân tối cao, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư liên tịch sửa
đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư liên tịch số 17/2007/TTLT-BCA-VKSNDTC-
TANDTC-BTP ngày 24/12/2007 của Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao,
Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp hướng dẫn áp dụng một số quy định tại
Chương XVIII “Các tội phạm về ma túy” của Bộ luật hình sự năm 1999 (sau đây
viết gọn là Thông tư liên tịch số 17/2007/TTLT).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư liên tịch số 17/2007/TTLT
1. Sửa đổi, bổ sung điểm a tiết 1.1 mục 1 Phần I như sau:
“a) Đối với các chất ma túy ở thể rắn được hòa thành dung dịch hoặc chất ma

túy ở thể lỏng đã được pha loãng thì không coi toàn bộ dung dịch hoặc dung dịch
pha loãng này là chất ma túy ở thể lỏng mà cần xác định hàm lượng chất ma túy
trong dung dịch để tính trọng lượng chất ma túy đó.

Ví dụ: Thuốc phiện, hêrôin được hòa thành dung dịch thì không coi toàn bộ
dung dịch này là chất ma túy ở thể lỏng mà cần xác định hàm lượng moócphin
cùng với các thành phần khác của thuốc phiện trong dung dịch để tính trọng lượng
của thuốc phiện hoặc xác định hàm lượng moócphin cùng với các thành phần khác
của hêrôin để tính trọng lượng hêrôin”.